Un autre dépeint cette quiétude en disant que l'âme se trouve enfin tout abîmée dans le divin amour, en cette obscure, caligineuse⁸⁵ et ignorante façon de procéder ; là, tout abîmée dans les divins embrassements, non seulement elle boit l'eau de la grâce et le vin précieux de l'amour divin en sa source fontale, mais elle en reste tout enivrée et perdue, allant toujours au-delà de tout, et enfin y perdant la charte et le nord, c'est-à-dire les pensées et les [162] discours. Et poursuivant à expliquer ce repos : des choses, dit-il, qui se passent, il lui est aisé de conjecturer que c'est ici le faubourg de l'éternité, l'arrhe ou le gage de la vie céleste, et que le seul paroi de la vie mortelle est ce qui la sépare d'avec les bienheureux ; car son état n'est que paix et joie au Saint-Esprit, avec quelque participation d'immobilité et d'impassibilité, en sorte que quand elle voudrait, elle ne pourrait s'affliger pour chose aucune, tandis que dure une telle jouissance ; il lui est avis que si on lui perçait le corps, si on lui ouvrait les entrailles et si on faisait l'anatomie de tout ce qu'elle est, on n'y trouverait que Dieu pénétrant le tout jusqu'aux moelles les plus intimes, comme si ce qui meut et informe le corps était devenu tout divin, déiforme et déifié. Il dit ailleurs, parlant de ce même état, que c'est un attouchement de Dieu en la suprême portion de l'âme, causé par l'actuelle présence de son Esprit avec sa sainte opération, remplissant tellement l'âme de cette sienne divine communication, qu'il l'élève à une actuelle expérience de la façon avec laquelle on vit en Dieu au-dessus de la raison humaine, autrement qu'on ne le saurait comprendre avec tout l'effort naturel. Cela se fait ainsi au repos savoureux par lequel [163] l'âme vit en Dieu, et s'unit à lui par une opération qui l'élève au-dessus de toutes lumières et connaissances des raisons humaines.

Le père Benoît décrit [*Volonté de Dieu*, part.3.ch.6] tout au long cette contemplation sans formes et images, qui a le miel sur la bouche. Cette opération d'amour divin, dit-il, est si intime, si puissante et si efficace, qu'elle opère plus vivement en l'âme qu'elle n'avait jamais encore senti, et si fort qu'elle tire l'âme encore plus hors d'elle que jamais ; si ardent est ce feu d'amour, qu'il consume en elle toute impureté ; et enfin si étroite est cette union, qu'elle est tout abîmée en Dieu, toutes ses imperfections sont noyées, consommées et anéanties ; et par même moyen elle reçoit une nouvelle lumière et une autre capacité au-dessus de celle qu'elle avait, et est rendue capable d'opérer surnaturellement hors et par-dessus elle-même et toute intelligence naturelle et humaine. L'âme est ici enivrée et abîmée de tant de clarté et de lumière, qu'elle en est couverte comme d'un vêtement, transformée en elle, et faite une avec la